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NÓGRÁDI LAPOK
és HONTI HÍRADÓ.

Politikai, társadalmi s közgazdászat hetilap.

Éljen Hanzély László!
A képviselő választás korteskedésének bul­

lám veréseit a sziráki kerületben kezdjük 
érezni. A mos", úgynevezett közjogi alapon 
álló ellenzék becsempészte magát ezen kerü­
letbe, és olt erősen korteskedik. A kozárdi fu- 
xinos vörös bor kezd inponálni s zöld tolla­
kat aggat a kortesek kalapjára.

Az ellenzék repülő hollandija: Ho- 
ránszky Nándor, a múlt vásárnap nagy trium- 
phussal beszárnyalt Szirákra, követte őt 4 úri 
és számos paraszt szekér, ez utóbbiak telve 
apró cseprő népséggel, kik között egy egy vá­
lasztót is lehetett észrevenni.

Ami ezután következik, azt már mindenki 
tudhatja. Edvárd és Gunigunda, Gunigunda és 
Ed várd! T. i. Horánszky Nándor összevissza 
szidta a szabadelvű kormánypártot, megátkoz­
ta Tiszát, népbolonditó dolgokat beszélt az 
adóról, s végre honmentőül ajánlotta Berzeviczy 
Bélát, hogy a honnak védelmében elveszítse 
saját otthonát.

Különben akik ismerik Berzeviczyt, azt 
mondják, hogy gavallér ember, s amilyen szó 
rencséjo van, még sokra viheti, mert hiszkul- 
csárságból követjelöltségig vinni, mégis csak 
ritka embernek adatik meg.

Berzeviczy merész füllé,léséhez még az 
is hozzájárul, hogy a sziráki kir. jbiróságnak 
egy fura észjárású ’agja kikiáltotta kövct.ie- 
löltnek Kaszay Zsigmond kir. táblai bí­
rót, kinek, a mellett hogy jeles bíró, még az 
az érdeme is vau, hogy többrendbeli aqu-isi- 
tiói mellett vén korában claquirálta l’auli 
Markovics Ilkát, a nemzeti színház volt csa­
logányát. Nagyon sajnálnék ezt a talpig be­
csületes kormánypárti nyugdijképes bíró urat, 
ha valami hóbortnak felülne.— Krenedics 
Imre, a bujáki szent atya is keresgélt Plachy 
Tamás örökében, de miután Plachy Tamás les- 
tamentomába felvéve nem volt s az örökség 
hajóját sülyedni érezte, meg jókor ugrót tki a 
süfyedni vélt hajóból. Ennél okosabbat talán 
ncmis tehetett volna.

Pedig ez a hajó, mely a sziráki kerület 
szabadelvű pártjának haj*>j<>em fog elsüljed- 
ni. Elsülyedni ncmis engedhetjük, mert akkor 
az egész megyében cl lesznek hintve a zavar 
és békétlenség magvai.

Hogy pedig a hajó el ne sülycdjen, a 
sziráki kerület intelligens és nagybirtokos 
lagjii, s a nép józanabb része, gondoskodtak 
erős kormányosról. Ez a kormányos Han zél y 
László kir. tanácsos.

Uanzély László Nógrádmcgyo közügyéi­
ben már eddig is számos érdemeket szerzett, 
minden szabad idejét önzetlenül feláldozza a 
közjónak és ha ncmis ékes szónoklatokkal, de 
mindenesetre practikui tanácsaival, és az élet­
ből nyert tapasztalásaival többet használ, mint 
nagyon sok hírre kapott szónok. A páriament 
is most már tapasztalt, reális embereket köve­
tel, nem nagyszájú szónokokat, akik a legtöbb 
esetben csak a viszály magvait hintegetik. E 
mellett Hanzóly László, mint a szabadelvű 
párt rendithetlen hivő, a szabadelvű irányzat 
embere1 s azon irányzatnak, melyet hiába ke 
résünk a mérsékelt közjogi alapon álló ellen­
zék program mjában.

Ennek az ellenzéknek úgyis csak a prog- 
ramtalanság a program mja, ezé Íja pedig: kór- 
mányra jutát mindenáron ét etukOuókkel, anél­
kül, hogy az ország bennük valami biztosító 
kot találna a jövőre.

Ilyen pártot támogatni nem lehet.
A sziráki kerülettől el is várjuk, hogy 

szabadelvű párti egyént válasszon képviselő­
jéül, ha csak traditi6iv.il szakítani nem akar. 
Hisz tudjuk azt, hogy a sziráki kerület a régi 
balpárthoz tartozott, melynek Tisza Kálmán 
volt a vezére, s 1869-ben bár erős küzdelem­
mel, de mégis legyőzte az akkori deákpártot. 
Azóta a kerület híven követte Tisza Kálmánt, 
be egész a kormányba. Sajnos volna, ha ezen 
traditiokát egy két hiúságtól bőrébe nem férő 
ember képes volna megrontani, s a kerület 
nagy súlyt fektetne Horánszkyra, aki eljött, 
hogy békés megállapodásokat megyénkben fel-

A jobboldali ellenzék viselkedése Szirákon.
E bó ő én tartotta Berznviczy Béla bnvonulását 

Borán,zky Nándor kiséretébao Elmondta szerény prog- 
ramm bestédét, s a mérséknllM ellesték hívének ma­
tatta bt magát. Ennek végeztével Uoránuky nagysza­
bású Islkosiló beszédet tartott a népbei, mely beillett 
lázitásnak is. Porba rántott a minis tér elnöktől kezdve 
az u'olaó közigazgatási és pénzügy: hivatalnokig min­
denkit, a ki a mai rendszert szolgálja. Ügyvédi szá- 
mitáeból kiemelte a többi rovására a birói kart, mintha 
már be volna a szóbelisége közvetlenség hozva, ni* 
rópai színvonalon álló polgári tOrvénykOnyve alapján 
szolgáltatnék ki az igazság; és a birói karnak is nem 
volna oly sok Achilles sarka. Hízelkedett a nép gyen­
geségének, agyon dicsérve a baloldalt, a mit a krzOn 
eég eget verő riadáesal fogadott.

Meg kell vallani, hogy a jobboldal igen számító 
politikáé párt. Nem akar, mert nem mer megkoresz 
trlLedni. Szépen elhallgatja, hogy ű párt utódja azon 
gyászos emlékű conaervativ pártnak, moly 1848 at meg 
nlőzőlag, századokig szolgaságban tartotta a népet, éa 
1848-ban is szakadásig ollonzetto a nép jogegyenlóeé 
gét hiztositó törvényeket; és bogy ezen peesovica párt 
bivta be a pozsonyi pártgyüléaből a maszkát a nem­
zet leigázására. Most, ezen átkon omlású pártánk utó 
dai, fólbaaiuálva az átalánoa szegénységet és elégő 
detlonoéget, a nép mrgmentójotil tolja föl magát; éa 
éltetve a balpártot, lóvá teszi a népet; mert azt saját 
diadal szekerébe fogja, hogy szavazatával kormányra 
juthasson, s aztán elmondhassa Petőfivel, .bogyba fel­
eltetsz fejed tetejére, majd ki rugóm szolga fogadat*. 
Ha présbe ceavaritnád is ezen jó urakat, kik a balol­
dali ellenzéknek prédikálnak, be nem raliznák, bogy 
ók a jobboldali ellonzékbOz tartoznak; pedig a mér 
séklotos ellenzék, jobb oldalt jelent Ők azok, a kik

TÁRCZA.
Vívmányaink !

(A koronától JO-ík óvfordalója emlékért.)

Látom lürőgal a magyar nemet raját.
Örök alappal bittoeilja a hátát;

8ok honfi onta érte drága vérét, 
E Ment talajaik eaer évi bérét.

Széchényi jóslata hazánkban teljeaült.
A magyarok azoroa bilincse óenetórt;

A hói! negyvennyolcait évre hintett 
Magnak reményteljea kalásza termett.

Horniéihoz eddig nemzet ink nem áll hősei.
Ereiben még tinta úti tér szűkei, 

A koronát, (engedve boka tanácsnak) 
Fejéri tette a diciu Királynak!

Efjr P*r t'trdnek múltja mit hozott nekünk?
A magyar alkotmány megóvna létjogunk, 

Sttrveivi kész a védető igenen. 
Véd minket is ármánykodások ellen.

A tudomány a müvénél az éazből fakad, 
Ez az ut, a melyen mivelteégllnk halad.

Sok itt a nyelv, sok a hit AMteférAnk.
8 egymáanak érdekünk azerint kitérünk.

A ain sugárzik, s h»jó jár Mértemét,
Éliokiti ss ipar a üget térit, ’

Vgy gazdaságunk, mint kereskedelmink, 
Törvénybe támogattatik mi nálank

Fővárosunknak régi képe változott, 
Most paloták torai díszben állnak ott;

Pezseg zarándokoktól ott ss élet, 
A forgalom nagy —t Budapest mi lelt!

Épül az uj ezredhez a tanáciterem.
Hol képviselve less a nép. t honvédelem.

Csüggedni nem kell van vigasztalódéi, 
Bajunkban olt történik a megoldás. f

Nagyobb nyomorba volt Moritva a magyar
Midőn honunkba poiztitott a vad Tatár.

Törökök is délük. — Túlélt) a Khánl 
E nemzet, és leverte a Muzu'mánt

Gyöngéden ápoljuk honunk alapjogát. •
Ét készek áldozatra védjük a hazát.

Bár óriással küzdve szembe széliünk.
Ellenkezője lenne kész halálunk.

Okolicsányi János,

A losonczi iparkiállítás.
(Tárczalevéi)

Kedves azzrkcztő barátom 1
Azon rövid tudósítás, melyet a múlt május bó 

bárom végnapján losoncion tartott üouepélyekrői be 
esés lapod utolsó stámábao adtál, nagyban és égésiben 
jellemié ugyan a hslyistet; at ott kifejezésre jutott 
ügy fontossága igényli mégis, bogy azzal tovább és 
résdelesebben is foglalkoztunk.

Maguk az Ünnepélyek^ ba még oly lényetek vol 
tak is, csak külső keretéül szolgáltak azon képuek, 
mely, babár kissé távoli psrspektivában, a magyar 
ipar jövendő virágzását tilntete lelki azemUuk elé

És én Losonc, városának áttanulmányozott nagy 
számú köz és magán intézményeit, jelenlegi virágzását 
csupán azon egy forrásra vezetem vissza, mely ott az 
értelmiség állal vezetett ipari szorgalomban lelhető fel.

Hatalmas ipari közszellem uralkodik e város la­
kosságának minden rétegében, hasztalan volna e nél­
kül azon ritka szerencsés fekvés, melynek a város ör- 
v nd, e. gyümöicsözetlen maradna a nagy történeti 
múlt, valamint azon, ba szabad igy szólnom, örökölt 
szép vagyon le, mely Losonca osztályrészéül jutott.

Mi balassa-gyarmatiak, akik ott voltunk, mind 
annyian átérezülk, sőt Unkénytelentll, spontán kifejő 
zést is aduink az ime vázolt alapigaz,ágnak.

Ily városban tehát kedvező, kultivált talajra ta­
lált az országos iparos ifjúsági egyesületnek a közre, 
kiható ügyeit intéző vándor gyűlése.

S ba kérdi jó olvaaőm, bogy mi képezi bit ez 
egyesület feladatát, czélját ? Röviden azzal feieihetok, 
b >gy mintán a korszelleme hazánkban is visszahozhat 
laonl eltörölte a ezébehet, egyesülés azonos elvek kö­
vetése, művelődés és Önsegély nélkül pedig elzüllenék 
az egyes iparos, bogy tehát mindez az törvény által 
nyújtott alapokon biztosabban elérhető legyen, e nagy 
ciélra alakult az iparos ifjúsági egyesületek orazlgos 
szövetkezete, melynek vezér tagjául szabad választás 
folytán, jelanleg a szegedi egylet szolgál, s moly szö­
vetkezet minden két évben más és máé városban, « több 
nyiro az iparos segédek és tanulók munkáinak kiállí­
tásával egybekötött vándorgyűlést tart

így voltak már ily gyűlések, kiállítások Szeged, 
Veszprém, Békés Gynla, Budapest városokban és Deb­
recenben, hol Balasea-Gyarmat ipara tekintélyesen volt 
képviselve, a legközelebbi vándorgyűlés pedig 1889 
meghívás folytán Győrött less.

Vájjon mikor fejlődik Balassa Gyarmat ipara a 
forgalmi viszonya odáig, bogy nálank is lehessen gon­
dolni ,a vándorgyűlés itt tartására ! ?

A mi az idei — losonci gyűlés sikerét illeti, e 
részben külön kell válautannok a kiállitást s a gyű 
lésen hozott határozatokat. Az előbbi nem mennyisé 
gileg, de csakis minőségileg mondható sikerültnek; 
ngyanis aránylag kevés város volt képviselve, de ami 
ezek részéről kiállíttatott, az baladásra mulat.

Oka a látszólagos részvétlenségnek hazáak álta­
lános nemzetgazdasági nyomott bslrntében.'t bizonyon 
fokig a munkaadók a mesterek közönye, avagy róna 
szül alkalmazott önzésében rejlik; maga alatt vágja 
ugyanis az oly mester a fát, a ip«r* virágzásának táp 
ereit sorvasztja, aki az előtte tudvalevő basoaU kiál-

Mai számunkhoz fél ív melléklet van csatolva.

zavarja s akit az efféle betörésekért rendőrileg 
is ellensúlyozni lehetne

Meg vagyunk győződve, hogy a sziráki 
kerület nem fog engedni ezen túlkapásoknak 
s tömörül a szabadelvű párt zászlaja alatt

Éljen a sziráki szabadelvű párt, éa éljen 
annak derék jelöltje: Hantéi# Látuló!

traditi6iv.il


NOGR A D I LAPOK.

elhasználva * deák pirt Móniit helyzetét, midőn a Ti- 
apárt Által megtámadlaloll. hozzá szegődtek ; de nem 

volt benne köszönet, mert miattuk a deák pártnak az 
unió előtti alkotásai, tea bot, sem bal nem valánaz ; 
és a haza bölcsének hattyú dala, a polgári házasság 
tárgyában benyújtott indítványa la a lomtárba jutott. 
Hát bizony eten Jó urak míg napjainkban ie nem a 
szabad eszmék, de a középkori sötétéig hirdetői. Hogy 
Madách Imre genialis időseiével éljek,.egy kutya az, 
csak hogy kűlönbíéle nyakravalóval. Óva intem önö­
ket polgártársaim, bogy euo álbarátoktól, mint a bél 
poklotoktól óvakodjanak; és a democratia zászlóját 
be ne mocskolják.

A szabadelvű, vagyis a mai kormánypárt unió al­
ján alakult, azou dcáknártból, mely aa 1867 12. tör 
vényt megalkotta, a melyet aa osztrák császárság ia 
sajátjává tön ; te aesala magyar királyságból te oszt 
rák császárságból két egymástól független állam, de 
közös monarchia alakult, mely a kői te badögyot egyűt- 
lesen kezeli. A párt másik alkatrésze aa egykori bal­
közép párt, moly Ttsaa te Ghyczy vezérlete alatt a 
Kraonál naiót irU zászlójára, a kOl és hadügyit is 

vetelte, te a köaöe fejedelmen kivűl köztűnkesAn 
Mtriu köat semmi egyéb kapceolatot el nem ismert

Minthogy ea a kél párt nem volt elvi ellenléU 
egymásnak, bánom ugyanazon Urasnak kél erőteljes 
ága; mert miadkettő hsaink lehető függollonaégét tűzte 
ki őzéiül, csak bogy aa egyik a teljes (Oggetleos^et 
ea Időben kivihetőnek nem találta, míg a másik párt 
bízott a sikerben ; elvégre ia a Tiaaa pártnak be kel 
lett látnia, bogy miután aa 1867. 12. törvény megvál- 
toautáaa nem függ egyedül Magyarországtól, hanem 
Ausztriától is te a köaös fejedelemtől, a igy azt csak 
úgy lehet ntólérni, ha a törvény alapjára áll, te a ve­
zér férfiak kormányra lépnek, bogy a fejedelemmel te 
Ausztria kormányzó köreivel közvetlen érintkezésbe jö 
beesőnek, tehát megtörtént a két Uetvér párt uniója; 
te bár az laton több sikert adott volna a haza fisa tö­
rekvéseknek. Ez Tisza Kálmánnak hiros köpönyeg for­
gatása, a mi igaz névoa, hazafiai kötelesség taljesittee 
volt

Mikor az unió megtörtént,Ja Tisza pártból kilép­
tek mind azok, a kik a pereonál uniót tűzték kitörök 
vésők czéljiul, te átléptek a most már egyodőlinok 
maradt balpárthoz. Ezen balpártnak ez idöazerinl bá­
rom árnyalata vaa. Irányi Dániel vezénylete alatt van 
nak a pereonál uaio bivei. A negyveouyolciasok és 
függetlenségiek Ausztriáról, eőt aa utóbbiak ay alkodó 
bánról som akarnak hallani.

Ha meggondoljuk, hogy a hét millió magyar faj 
be van ékelve, a tenger milliónyi szláv és német faj 
közzé, a mit ők fájó szívvel tőrnek, mert politikai tö 
rekvéeeikel gátoljuk, s azért a köztünk élő saját fa­
jukból! polgártársainkat egyre hajtogatják, e igy állami 
egységünket te a magyar politikai nemzetiség izmoso­
dását gátolni törekszenek; de szerencsénkre agyán oly 
mérvben az uralkodó házunknak is ollooségsi, s igy a 
mi sorsunk az uralkodó ház sorsával úgy össze vau 
forrva, hogy vagy egyőlt virágának, vagy egyőtt fog­
nánk elveszni: tehát a józan tea te a politikai szükség 
parancsolja, bogy egymással a legőszintébb szövetséget 
kössük meg, s egy mist meg is gyámolilsnk..

Nőm szőkeég tovább főznöm ja gondolatot, bogy 
minden ép se tű ember belássa, bogy a magyar nem 
estnek Szent István koronája, drága talizmán, moly a 
eentrifngalie elemeket összeköti; e így a baloldal kor 
mányképeseéggel mindeddig'nem birkát, míg el nem 
birkát, mig el nem fogadja a peroonál uniót, te az 
uralkodó kázbozi'bűségei politikai kátéjába föl nem veszi.

Ugyan cs.k az unió megtörténtével kiléptek a 
pártból a conservativsk is; de ki nem bontották a 
zászlót, te meg nem állapitolták a nagyszerű program 
mot, a moly kellő idő nteu többséghez játlátná őket. 
Erről legközelebb tüzetesen fogok értekezni, majd meg 
tanítom én a programra, de most ismételten megrovom 
a pártot, hogy szép föladata elhanyagolásával, a népet 
ámitja te bojtogatja. A népnek pedig azt a tanácsot 
adom, bogy miután távúra van vezetve, no tartsa ma 
gát adott szava által kötelezettnek; hanem válasszon 
magának saját esze te lelkiiemorete szerint pártot, te 
emelkedjék azon romai polgár színvonalára, a ki sza­
vazatát ezen jolmondásaal dobta a szekrénybe, bogy a 
logbölcsobb te legigazságosabb polgárára szavazok. 
Gondoljuk meg, bogy szavazatunkkal minden politikai 
jogainkat a képviselőre ruháztuk, a ki fóltétlen hala

liláéban való résztvételtől tehetségesebb segédjeit te 
tanulóit visszatartja vagy gátolja, a helyett bogy ha­
bár némi áldozattal is előmozdítaná.

Örömmel jegyezzük fel azonban, hogy megyénk­
ben Loeoncz alán ismét méltókép volt képviselve Ba- 
lassa-Gyarmat; sokan nyertek a bíráló bizottság Ítélete 
alapján segédeink e a tanulók közöl kitüntette te ju­
talmakat, melyekről azoabza a hivatalos.jelentés oda 
tai szerint máshol fogász majd szólani, itt.csapán még 
azt említvén fel, hogy ifj Molnár József asztalos segéd 
(id. Molnár József fia) kiállított tárgyait egy kézi fa 
ragványos varröasztalt és ugyanily dobányta.tó szek­
rényt megvették, ezekre ogyuorsmind megrendelte is 
történt, mégjpedig Benő István budapesti asztalos nagy 
iparos állal; de megvették a Petrovite Mátyás segédje 
Ónál János állal kiállított lószerszámot, továbbá a Ne 

mecskai Pál selyemmel bimzelt bőrharisnyakötőjét, stb.
A vándorgyűlés határozataiból kiemeljük, bogy 

az ipiroeifjnaági eegélyegyletek eddigi alapszabályai 
olykép lesznek módoiitandók, bogy azokban egy „mű 
velődtei szakosztály' is alkotassék. Erre nézve az egy­
öntetűség végett a tervezetei Gelléri Mór oroz. iparegy 
leti titkár fogja kidolgozni s az egyletekhez megküldeni.

Fdő Iváukovite János vezéregyleti elnöknek az

lommal fog törvényt alkotni ÍÖlötlOok 6» gyermekeink 
fölött; • igy a haza érdekében vau, bogy a képv eelő 
ház tagjai fejeokiot a haza legbölcsebb és legjelleme 
sebti polgárai legyenek; mert az ő meggyánolitáeukra 
nincsenek többé oly vármegyéink, a nulyek tauiciábso 
a megyei lakosság legkiválóbb .fizi ülnek, te kOzvetve,- 
jogot gyakorolnak a törvények megalkotására.

Bodnár István

Huszár István beszámolója.
A nógrádi kerület választóihoz intézett, s lapnak 

múlt számában közölt meghívóban mint jelezve volt, 
e hó 5 éa tartotta Haszár lelvén bnzlmoló beszédét 
Keszegen.

At őii katlély parkszerű udvara, már a déli órák 
btn megtelt a kerület vá'asztóiuzk i itelligeotiájlt kép 
viselő elemekkel, kiket a bizi ur nemcsak mint vá­
lasztóit, de mint jóbarátzit ét tisztelőit ti közölte ét 
gazdagon felteritett asztalain II megvendégelte. Az ebéd 
melyen 120 an vették részt, fesztelen tlretlgás mellett 
kitőiő bzngalatbai folyt le. bal az elmaradbttlan fel­
köszöntők sűrű egymítutánj t, a pobárőrités kellemes 
fináléjával ctaka jó kedv fituoreiűl szolgált. Eleőfel- 
köezöntőt Orrniy Antal .rétsági osp. plébános mosdotta 
a házi úrra, ki rögtön válaszolva vendégeit éltette, 
utána Simh József agraactak a bkai arra, mint elvei­
hez mindig hón maradt képriszlőra, Zatkalik Mihály 
•v. leiké íz Br. Andreáuszky Gábor antiismits képvi­
selőjelöltre, ez utóbbi a jslenvoll hölgyekre, Haszár 
Mária és Andorin klsassonyokra emelte piharát; eze 
ken kisüt számos felkóizöatő mondatott különössn az 
Ovegbázbsa folteritett asztaloknál, hol a házi urat öcséit 
Hnszár László az ő megüt költ nyájat miJirával hí 
lyettesité.

Az ebéd végeztével, s a fekete kávé elköltése 
után, Matlay Sándor vezitéte alatt, Ur. Andraántzky 
Gábor, gr. Crouy Frigyes, Nagy Iván, Roienbzcb Sán­
dor, Sizteczky Taribiaez és Simli Józsaf urakból álló 
bízottéig kérelmérj. a kast ily tornácai t megjelent Hu 
szár István, s az időközbin 3—I százra szaporpdotl 
választó közönség előtt elmondta beszámt'ó buzélét.

Mindenek előtt a mai: országgyőlét működésének 
eredményét ecsetelte Részletesen taglalja a érvekkel 
tamogatvá Ítéli el azon főbb törvényeket, melyek ezen 
országgyőlét által bízattak A törvényhatóságikról és 
községekről alkotott törvények által nem véli orvosol 
laknak azon bajokat, melyeken e téren segíteni hivatva 
lennének A főrendiházat mostani alakjában nőm re 
formáltunk, hanem deformáltnak tekinti; mert mig.az 
tiéű-iki törvények jogokat adtak az elvesztett jogok 
kárpótlása mellett, addig mist sokan ezűletésüz által 
megillető jógáktól fontait <k meg, s helyűk a kormány 
állal kinevezett kövelkezéeképen annak befolyásától 
függő tagok által töltetik be ily élj áráéval a törvény 
hozás ezen második testületének függetlensége van ve- 
Mélyezve. Csupán a hedképességerősbitésát ciélzó tör 
vények indokolhatók az európai általános fdgyverke 
átesel, s hí általak aagy áldozat is követeltetik az 
országtól, ennek megadásé', párt és nemzetiségi kő- 
lömbeég nélkül, egyhangúlag megszavazták. Áttér ez­
után az állam pénzügyi helyzetére és gazdálkodására 
Rendszertelennek mondja ezt, a száraikban tűnteti elő 
a nagy államadósságot, melynek kamatait az állam 
ÖMzee egyenes adója nem képes ledezni. Határt nem 
ismerő költekezések a befektetéseknél, a fényűzései 
drága épiikezések még inkább növelik ezen eulyoi hely 
zetet; kibontakozni ebből nincs kilátás, Vekerle 
éa Matlekovice államtitkárok program raj a 
mellett eem Az ip zr és kereskedelem az országos ki­
állítás óta nemhogy virulna, de jobban pang Ilyen 
viszonyok közt a kormányt nem pártolhatta, hanem 
megmaradt hűen megválasztatása előtt kinyilatkozta­
tott elveihez.

A több Ízben helyeslés te éljenzéssel megszakított 
beszéd befejezése után szűnni nem akaró éljenzés kö­
zölt, egy pár választó azzal adott kifejeztet lelkesedé­
sének, bogy a szónokot vállaikra emelték.)

Az élieuzte csillapodtával a választók elé lépett 
közéletünk kiérdeműlt veteránja Mnslay Sándor; meg 
köszönte a választók nevében volt képrise'őjlk haza­
fias működését, kik eljárásában nem az önzés, nem a 
korunk betegségét képező czim te rang utáni vágya- 
kodás, de pasztán hazájának jó irányban felfogott ér-

orez. segélyegyleti központi szövetség megalkotása iránti 
javaslatát elvben szintén elfogadták; a kivitel azonban 
G,őr munkája lesz.

Ha, mint reméljük, mind életbe lépnek ez intéz­
mények, akkor hazánkban nincs miért féltenünk az 
iparoo-mnnkást az anarchikus befolyásoktól

Hogy a kiállítás megnyitásán! Losonez város de­
rék polgármestere Pokornyi Gusztáv űr az iparfejlődés 
főleg pedig a példaként szolgálható angol ipar fejlő, 
dél történetéi ie érintő remek beszédet tartott, e köz­
szeretetben álló alispánnak a megnyitáson szintén je­
len volt, továbbá bogy ámbár minden vendég, de fő 
lég irán.nnk.a bal usa gyarmatiak iránt végtelenül fi 
gyeimen volt Loeoocz város hatósági és egész közön 
eége; végűi, hogy 3—I napi ott időzte után, az or 
ezágból mindenhonnan összesoreglett a az iparügy te 
rén, valamint a közpályán és a sajtóban működő sok 
derék és tekintélyes férfin mind a legnagyobb megelé 
gedée, remény éa lelkesedéssel vett bneant Loebncz éa 
vidékétől, ez oly művelődés történeti adat, melyet a 
rövidség daczára ie fel kell jegjezoűnk.

Ha léten éltet, két év múlva Győrbe is elmegyünk, 
addig pedig vállvetve működjünk minden , mi szép, 
jó és hasznos Balassa Gyarmaton.

Reményi Károly

deks vezeti; láotoritbalian ezen czél elérésére törekvő 
tnlködisébea a önállóságát megtndja tartani minden 
irányban éa lörűlméuirk között Csak a kerttlotet lisz 
leli meg azzal ba a jelöltséget újból elfogadja '-„Nem 
kivinnék — ogy-unod programmot tőled eddigi mO- 
kódised garaotia arra, bogy benned helyezett bizalmunk 
feltéten legyen.*

Harsány éljenzés követte ezsvait, meghatottság 
vett erőt az Uouepellen, majd rövid szünet után kije 
leoiette, bogy előre baladott kora elegendő ok leone 
a visszavonulásra, de hazánk válságos helyzete min 
denkítől erejJ'öt kitelhető részvételt kivón a közügyek 
ben; nem riad vissza a munkától, eem a küzdelmektől, 
igén bogy a zászlói, melyet kezében lobogtat, b* nem 
ie győzelmesen, de bemocekolva baza hozni nem fogja 
aob i. A jelölteégat elfogadja.

Ismét felzndnlt az éljenzés mor-ja, öröm sugár 
zott a választók arczaie, kibontatott a választási zász 
lók tricolorjs, sa Rákóczy induló bangjii mellett meg­
indult a választók tömege, bűs árnyába a park száz 
éves tölgyeinek, hol a felborozott te peeseoyézott asz 
talokat. mint a Tisza árja lepte el. Késő estig viga- 
doztak itten, közbe közbe felállt egy egy kék kabátos 
kosdi vagy diós jenei atyafi, te természet adta ékes 

szólással eltette az ő szeretett kivitelűjét Hnszár Pistát, 
mig a (iitzlabbak egy része táuczra perdült, nagy örö­
mére a keazegi menyecskék te leányzóknak.

Közigazgatási bizottsági ülés.
(janisa 3-án)

ScítoTixky János alispán •inökbelyeiut a nép 
számmal megjelent tagok Odvözlétejntán bejelenti, bogy 
Hnszár litván elfoglaltsága miatt az ülésen részt nem 
vehet hiteleeitőkül felkérettek: Reményfy József te 
Kövy Tivedar.

Felolvastatott az alispáni jelentés, melyben tudo­
mására bozalik a bizottságnak, bogy Tihanyi Feroncz 
főjegyzőnk megbetegedett (a jobb kezét kisebb szélbú- 
dte érte) s igy hivatalos teendőit orvoeoltattei ideje 
alatt nem végezheti; bejelenti továbbá az alispán, bogy 
az üresedéibe jött alispán dijas közigazgatási gyakor­
noki állására pályázatot birdstett.

Xoiüléii engedélyt nyertek Tótb, Poltársxky, Plety, 
lírák. Kristóf. Petrnsz. Ferenczi, Kovács, Hámorik, Il­
lés. Petrnsz János, Percze Kálmán folyamodók. Elula- 
sittattak Szubánszky te Fogéi A hadkötelezettségből 
kibocsáttatnak kincstári (20 frt) átalány elengedésével 
Szabó, Novák és Hntay, kincstári átalány elengedése 
mellett: Barik, Lsczko te Torna folyamodók; kérve 
nyeik felszerelésire utasittattak: Kiezely te Gasko János.

A nm. közlekedési minieterinm sürgeti a közmunka 
hátralék kimutatását. Erről az alispáné jniinei tliteen 
fog tenni jelentést, mely a czimzett minieterinmboz fel- 
terjeezte'ik

A b gyarmati kir. törvényszék értesíti a közigsz 
gutáéi bizottságot, bogy Prónay Béla fogház felügyelő, 
Krivoes Mátite építész és Teller Ignáez vendéglős el 
|en a bűnvádi éljiráet megindította Tudomásul vé­
tetik.

Podhragysi András n. oroszi mészáros kérvénye, 
hasmérési iparengedély tárgyában illétéktelenségből el- 
utesi Itatott.

A bontmegyebeli Szók olya és nógrádmegyebeli. 
Kis Maros él Verőcze községek között kiépítendő vici 
nalis útra nézve at alispán bővebb jelenté st tesz, mely­
nek alapján elsősorban a közlekedési miuiizterinm a 
kieajátitáei eljárás engedélyezése iránt felkéretik, mi­
vel a kisajátítás egyezségileg a tói magasan követelt 
kártalanítási összegek miatt, — keresztül vihető nem 
volt

Nikol'nyi József mar csali plébános felebbezése a 
marczali határban levő hidak kiépítése iránt, elntasit 
látott.

Saikora József volt rétsági biró, amiért Mojzaik 
fizetés képtelenné vált helyettes jegyzőtől a jegyzői 
nyugd j alapra eső járulékokat be nem hajtotta, ezen 
összegekért felebbezésének elutasítása mellett a ni- 
niszter által felelőssé tétetett, t ellene a beb.j'ás el­
rendeltetett.

ÁrroHgy. Elintézendő beadványok ezáma: 7985 
db, elintézletett 6874, bátrálék: 1307. Arvapénz te 
érték: 673 4'6. frt, melyből a tartalékalap: 12,443 Irt 

özv. Pogány Jeoőné p anaszt adott a cm. belűgy- 
minisztsrinmboz, bogy véginségben levő gyermekei tar . 
tása ügyében az intézkedés igen lassú Elnök bejelenti, 
bogy a 2 od fokú határozat jogerőre nem emelkedett. 
Reményfy felszólal, hogy a 2 od fokn határozatban 
megszabott 30 frtnyi ideiglenes havi tartást dij bebaj 
tása Pokornyi Guiztáv losonci) polgármester, mint a 
Pogány gyermekek nagyatyja ellen fogana'oeitaodó, a 
jogerejüség bevárása nélkül birtokon kívül. Ezen ja­
vaslat elfogadtatván, árvaezék a végrehajtás togana 
tositására utasittatot*.

Weiss Sientiványi Amália hosszabb panaszt te 
téaett a beiűgyminiszterinasboz. mely szerint még a 
60-as és 70 ez években (1876-ig) intéseit Sseativáayi 
Károly féle hagyatéki ügyben több sérelmet panaszol. 
Panaszának minden rteze vizsgálatilag alap'elennak 
téláltatván, az árvaezék elnöke által nagy szorgalom 
mai kidolgozott határozatta} eletaeittatotl, azonban ar­
ról ie érteeiltetek, bogy esetleges vélt sérelmeit a tör 
vény rendes utján érvényesítheti. Erről a beiűgyminiez 
terium ia érteeittetik.
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Belügyminiszteri körrendelet szerint a köz és ma 
gángyámok a kkoruak érdekében iediUndó perekre 
néive elsóeorbsu a gyámhatóság tanácsát é».illetve 
utasításait tartóinak kikérni. Erről a megyei és loiuncii 
árvaszék, s birdetményilég a kői és magán gyámok 
érteailtetni fognak.

Jogtigyrá.’Öir. gr.’Forgácb Antaloéuak Kosztka 
Tivadar gác-i gyógyszerész ellőni rogala csonkitási 
Ügyében a nm. bslügyminiazterinm ai iratokat atiszti ' 
tóorvosi vél.-méuny<-l felszereltetni rendeli.' Ex beste 
reztetvén, ir.dok vcgdöutés végeit felterjoattetnek.

Gróf Zichy Ferenci seuior (elebbezéío a 
policbnói malom viijoga tárgyában a nm bel ügy mi 
nistlerinmlbu felterjesztetik.

Mrgg<i<n<«g. Az 1877. XX. t. ci megengedi, hogy 
több község egy közös köigyámi tisztséget rsndszsru- 
aitbet, ax ilyen gyám neve: köryyám Hogy at ily kör 
gyám moly kóuégb.-n lakjék, és na egyes szövotkezett 
községek mi'y mérvben járuljanak a körgyám tartá­
sával összekötött terhek viseléséből, alt esetről esetre 
a közigazgatási biiottság határom meg. Ily körgyám 
tartása vált szükségessé a cioredi körjegyzői csoport 
bán, mely csoportból tartoló kis községekben alig ta 
(álható írástudó ember (!) Ai árvasiék indokolt véle­
ménye és a felterjesztett adatok alapján tehát a kői 
igargatási biiottság elvben megengedte, hogy a eleredi 
körjcgyiői csóportban körgyámság reodsieresiteeaék ; 
at Iratok pedig kiadattak ai alispánnak, bogy a hoz­
zájárulásra néive a községek meghallgatása után ja 
vaslatát terjessie be.

l-ázár Mórnak Istvánfy János volt gazdatisztje 
elleni ismert pinasi Ügyében hozott elutasító véglés 
Istvánfy által megfelebeitelelt. A felebbezés a nagym 
belUgyministériumbox felterjesitetik.

Beode Gyula kérvénye köimunka leírása iránt 
elutasitutolt.

-----Kiraiátiráii eljárót. A nm. köilekedési minisite 
rium a m. k. államvasutak igaigatóságáuak kérvényére 
megengedte, hogy a lónyabányai vasúti állomás kibő­
vítése, a a divényi határból a szükségelt földterület 
megeionése caéljából kisajátítási eljárás folyamatba té­
tessék a kisajátítási biiottság tagjaiul megválasitat- 
tak, és pedig elnökbl: l.asily István, tagokul: Kovács 
Ferenci, Oroszt József, jegyiőtl: Krssák Ferenci Ai 
igaigatóság megkerestetik, bogy a költségekre 3 oap 
alatt ‘50 frtot előlegezzen

Egy concret eset alkalmából a járási fészolgabl- 
rák utasitatnak, hogy körutazásaik alkalmával a fa- 
kólákat viugálják meg. főleg a tekintetben, vajon a 
faiskolák rendeltetésök szerint kezeltetnek e s nem e 
használtatnak más czélokra ?

Tanügy. Több iskolai számadás jóvábsgyalik.
A b.-gyarmati iskolaszék utasitUtott, bogy a pol­

gári iskola 6939 frt bátrálékos követeléseit bajtea be.
A caitári iskola Streisinger Lipót követelése foly­

tán árverés alatt álváo. a köiokt minisztérium a 178 
frt 67 kr követelést kiulalváuyoita s ezzel az ár­
verést beszüntette.

Amióta Berzoviczy Albert a közoktatási államtit­
kár, az iskolatlgyek észrevehetőié; gyorsabban intéz 
tetnek, s a segélyezések pontosabban utalványozta!- 
nak. Jelenben is több iskola részesíti segélyezésben, igy . 
szécsény kovácsi községi iskola javára 186 frt, a esi- 
Úri javára 250 frt, a pálfalvai javára 230 frt, a so 
mosujfalusi javára 410 frt rendes költség, e az ecsegi 
javára 180 frt pót költség ntalványoztatott az állam 
kincstárból

A marczali iskolaszék ellen emelt panasz foly­
tán a tanfelügyelő javaalalba hozta, hogy Tornyos Vi­
dor iskolaszéki elnök ezen állásától mentessék fel, mivel 
még ez évben Ülést nem tartott, s miután Tornyos Vi­
dor B. Gyarmaton tisztviselői állást foglal el, elnöki 
kötelességének nem felelhet meg. -

Ezen Ügyhöz kissé élrsen hozzá eióllott Reményfy 
József, e felrebbentve a cou issák titkait, pápista lé­
tére nyíltan kimondja, hogy Tornyos Vidor ellen (aki 
ágostai evangélikus hitvallású ember) a marczali kát 
bolikusok indítottak meg a bajszát, aiou leplezett cél 
bői, hogy a marczali községi iskolát )mi>i:ta lellegü té­
káidra Iralaceouyiteák. Nézete szeret előbb felhívandó 
Tornyos, hogy feleljen meg kötelességének vagy pe 
dig hivassák fel, bogy ily körülmények között nyilat 
kozzék, vajon kivánja-e megtartani az iskolaszéki ülnöki 
állást vagy nem ?

A tanfelügyelői javaslat mellőzésével Reményfy 
József indítványa fogadtatott el ugyau, azonban Sci 
tovszky János alispán, Reményfy József azon kifejezé­
sét, bogy a községi iskola azáltal, bahogy római kat- 
bolikus jellegűvé válnék, lealacsonyítva lenne, rectiti 
cáltatni kéri.

Reményfy a neheztelt szavakat visszavonja illetve 
kiigazítja.

Molnár Endre marczali tanító megfelebbezte a 
közig, bizottság azon határozatát, mely kimondta, bogy 
a községi tanítói állással a kantomig összeférhetetlen.

Adóügy F. évi april havi egjenesadó 
befizetés tett .... 21 2*'5 frt 67 kr.

A múlt év hason havánák be fi. . 
zetési eredménye . . . . 30 482 frt 75 kr.

tehát a (. évi kedvezőtlenebb l». 197 In u7 kr. 
összesen- 86 darab adatott elő, melyek nagyrészt 

fizetési halasztásokra és ingatlanok elleni végrebajtá 
sokra vonatkoznak, 7 darab adó elleni felszólamlás, 
s löbb adóleirás.

Hosszabb vitára szolgáltatott okot a szklab<in)«i 
körjegyzőséghez tartozó községeknek felebbezese a bir. 
adófelllgyeiének azon határozata ellen, mnlytzerént 
• jegyzőnek vagyontalansága folytán az ez utóbbi ter­
hére előirt 166 frt végrehajtási költség térilmény a 
községektől viezkereseti jog feolartása izellott besze­
dessék. Ezen elvi kérdés eldöntése előtt, a kérdés ta 
nulmányozása és jelentéstétel végett rgy albizottság 
küldetett ki.

Az adófclUgyelő, a b.-gyarmati nagy adóbálrálék 
miatt a b.-gyarmati előljárok ellen a felelóveégct ki­
mondatni kérte, s a hátralékosok listáját is felolvasni 
akarta. A felelősség kimondatott, azonban a lista fel 
olvasását a bizottság nem kívánta.

Hüriünfigy. Rablétszám máj. bavábau 259 férfi 15 
nő Ezek keresménye 358 frt 68 kr, melyből az állami 
254 frt 24 kr, a raboké 104 írt 44 kr. Halálozási eset 
3 fordult elő a b.-gyarmati kerületi fogházban.

Kgéettégüyy határozottan kedvező. A főorvos je­
lenti, bogy Ház Lujza oki. szülésznő ellen ieuyilő el­
járás indittatott. A gazdasági állatok közt szórványo­
sa u lépfeoe pusztított, Hugyagon 5, Varbón I marba 
bolt cl A rombányi határban 2 ló takonykórosnak is 
merte.vén el, leültetett

l'lügy. A nagy záporok daczára a közlekedés ax 
állami és megyei utakon nem akadt meg, azonban ax 
utak főleg a nógrádi, b. gyarmati és ezécsényi járás­
ban a zápor által kissé megrongáltaltak és 4 bid sé­
rülést szenvedett

Több vicinális számadás jóváhagyatott.
a kazán szemlék megtartásával az építészeti bi 

vatal megbizatott.
Kálló község folyamodványa, bogy vicinális köz­

munkáját az apez szántói batárulon dolgozhassa le, ki­
adatott a járási főszolgabírónak.

Tárirda ügy. Az apez szántói és Szirák közötti 
távirdai vonalra nézve a küldöncz dijak végleg meg- 
alapittatván, étről az érdekeltség birdetményilég érte- 
sittetni íog. ,

1‘oelaüyy. Kállnó községe posta állomás iránt fo­
lyamodott. A folyamodvány pártolólag felterjeszlelik.

Dr. Suszter Constantin 
uj rácai /tüepök terma körútja. 

(Folytatás vége.)
Rombányból nem folytathatta útját egyenesen Né- 

zaára, hanem egy kis kerülővel kellett neki ezt meg­
tennie. mert a rendes utat annyira tönkre tette a nagy 
záporozás, bogy azon, veszély nélkül menni lehetet 
len volt.

így tehát pénteken d. u. Bánkon keresztül Rút­
ságra jött Itt a falu ösxea népe kivonult, a élén Urmay 
Autal esperessel e ax int rlligentiával, örömmel adott 
kifejezést még egyszer tisztelete es szeretetének, az áj 
vonuló s folytonosan áldást osztó főpapnak.

Ritságon kérésziül, Felső Petényen át Alsó Pe 
ténybe ért, hol a községi lakosság egybegyült sokasága 
nevében báró Audreánazky Gábor orez. képviselő fld 
vözölto rövid beszédben Ó Eicellentiáját, ki ismert és 
megszokott szives modorával köszönte meg a gyöngéd 
és figyelmes kitüntetést.

Ezután ért mai kitűzött czéljáboz: Nézsára
Mikor a köiaégh-z értünk, nem tud’uk Nézsa e 

ax, vagy Zubovics torpedó gyakorlati telepe? Vagy talán 
egy kis erőd, mely ax életbalál harci utolsó jelenetét 
vívja s kiadja halált jaztó erejét a végkimerülésig.

Ily képben állott előttünk Nézsa me.síiről
Kohót Lsjos kaszuár úré ax érdem, ő lett itt min­

dent, félre téve a fáradságot A község körül levőer 
dőerkékben lerakott dyoamit töltények adták ax üdv. 
lövéseket, mert mint Kohót nekem mondta csak 26 la 
zacskót tudott öazeszedni. Máault elég volt 10—15 mo 
zsír, az ő figyelme 100 meg 100 lövéssel üdvözölte a 
magas vendéget. A községbe érve, az meg valóságos 
kis piradiciom volt Ixrbogo lobogón, ember ember bá 
tán mind megannyira szívből integetve „Isten hozott4 at 
a szeretett főpárxtornak.

A nagy Blaskuvics uradalom cselédségével Kobúl 
úr a községen végig szép 2o’da!ú sorfalat kép.xtetett,' 
s hol vette hol nem, azt nem tudom, csakhogy minden 
férfi cselédje kezében puska volt s a bevonuláskor ve­
zényszó szerint a legnagyobb rendben és szép óvatos­
sággal sortüzet adtak üdvözlésképen a püspökünk,

A diadalkapukon áthaladva a plébánia elé ért a 
püspök és itt Divéky István plébános fogadta őt rövid 
beszéddel, melyet szívélyesen megköszönvén, bevonult 
a plébániára s az nap és másnap vegezte a szokásos 
teendőket, a ezek Után szombaton délután a bérmáláar 
szentséget otthon kiosztandó haza utazott Váczra, bogy 
hé főn, pünkösd hétfőjén folytathassa útját Felső Sápra

Impozáns volt a kivonulás is, s szinte rosszulesett 
távozni az oly helyről, hol annyira jólérextük m rgun 
kát mindnyájan.

Hétfőn délután Rádon ál Penczre ért Itt Droppa 
Mihály körjegyző fogadta a egészen kivonult községi

lakosáig nevében Hogy mennyire megszerették már bi- 
rőből is o főpapot, kitűnik abból, bogy itt Penezen a 
zsidók nemcsak bogy testületileg kivonniuk, de Jisz 
telegtek egyházi társaikkal együtt.

Keuegen át, hol szintén a nép xejoe éljenzése és 
mouarazások közt vonnlt át a főpap d. □ 5 érakor 
Sápra ért.

Szép bandérium fogadta itt is, a a községbe kí­
sértetve. ax esperes plébános üdvözölte és fogadta Lx- 
ceileotiáját.

A szokásos teendők végzése után másnap tovább 
haladt kitűzött czélja felé, a pest megyei püspök hatvan 
községbe.

A sápi bandérium és sápiak, hozzájuk csatlakozva 
a szomszéd közaégbeliek elkisérték a főpapot egész a 
vármegye határáig, odáig a hol a peatmegyei terület 
kezdődik, Acaa közaég halárán.

Megvallom előre, bogy nem érzem magam elég 
erősnek ax itt lefolyuk bű ecseteléaére, mert arra még 
a legerősebb toll is képtelen

Itt tolt közöttünk, népe között, leereszkedő nyá­
jasság ée atyai ezivjóeágával beszélt velünk, tanított 
bennünket istenünket és édes hazánkat szeretni, azért 
élni, exekirt halni.

Megszerettük égy, mint főpapot még soha, mert 
a jeles tu'ajdonok ily nagy sokasága csak ő benne vnn 
meg, s moel válnunk kell tőle

Ez érzelmeket volt ecsetelendő a vármegye küi- 
d itte, Balás Ferenci főszolgabíró úr akkor, midőn e 
poeloj, Nógrádvármegye nevében tőle búcsúznia kellett.

A hatásos búcsúbeszéd elmondása ntán a főpász- 
tor az öröm elfogultságával hálásan köszönte meg Bá­
láé Ferenci főszolgabíró úrnak a általa a megye közön­
ségének aton nemes és őszinte jókat, mikben őt lép 
ten nyomon a nép részeaitette. Állandó helyet foglal 
el úgy mond e látogatás emléke szivében, mart ebhez 
hasonlót még nem élt át.

Mi pedig eljöttünk meg meg álltánk és néztük 
sokáig a távozó főpapot.

Elgondolkoztunk útja eredménye felett, a gondol • 
kozá»unk kellemes meggyőződésre juttatott, mert láttok, 
tapasztaltuk, bogy ex nemcsak egyházi körút volt, de 
az Excelleoliás úr minden alkalmat felbaunált arra, 
hogy papjait, a népet, a vele érintkezetteket a magyar 
haza fiságban való megerősbödésre tanítsa ahhoz való 
tantoritbatlan hűségre óva intse.

Nagy reményeket kötöttünk útjához, a e reményeink 
várakozáson felül teljesültek mind.

A főpap előtt csak az üdvös, csak az állhat meg, 
ami vallásos és egyszersmind hazafias is, egyes a má­
sika nélkül nem tud képzelni, a minden igyekezete oda 
irányai bogy ezeket egyeeitve, ily elemet szerezzen és 
teremtsen közös édes hazánknak.

Ö uem bánja akár mi yen az egyén, csak vallá­
sos legyen, de az igaz hazafieágban is erős.

Ü<ja eltörölbetlen, maradandó kedves emléket ha­
gyott közönünk, s legyen meggyőződve a főpáaztor ar­
ról, bogy nem szűnünk meg neki bőszé életet kérni, a 
nem szűnünk meg őt szerelni soha!

Sok ily magyar főpapot a hazának!
• •

Vasút ügy.
Honlvármegye törvényhatósági bizottságának ax 

ipolyeág b.-gyarmati vasút tárgyában hozott határozata 
szőazerint a következő:

Azon egyezségi pontosatok, melyek a vasútügyi 
választmány részéről a megye nevében egyfelől, ée a 
nevezett vasúttárenlat réméről más felől ns iránt léte 
sittettek bogy:

1-ör ezen vasút vonal kiépítésénél a vaanttársn- 
|at kellő erkölcsi támogatásban részeeiteseék,

2 or A Hontmegye területén felállítandó állomá­
sokhoz a hozzá vezető nlak összesen I kmtr boeszban 
afmegye által megyei közmnnkaerővel kiépiteasanek.

3 or bogy az út átjáróknak, a vasútépítési szabály 
rendeletnek megfelelő szög alatt netán szükséges át 
helyezését a megye közönsége magára vállalja, ée

4-er a vasúttárenlat biztosítja a megyét, bogy a 
vasútvonalat lehetőleg oly irányban fogja vezetni, mi 
sxeriot folyamérabályozások és viz áteresz építések szük­
ségessé ne váljanak, s az ezek folytán egyes érdekelt 
birtokosok álul Umasxtbató minden magán jellegé igé 
nyék kielégítésének kótsleietlségét a társulat magára 
vállalja,

a megye közönsége álul, mist a szóban lévő va­
sútvonal mielőbbi kiépítésének biztosítására szolgáló in­
tézkedések jóváhagyólag tudomásul véuttek, s erről a 
vasúlflgyi választmány további ez irányban való eljárás 
végett oly hoxzá adással batározutolt érteaiteui, miként 
• végleges meg állapodások felől, annak idején jelen­
tést tegyen. KiadU:

fxt/ydnisáy SM k.,
» fojtzysö



NÓGRÁDI LAPOK.

StlsúusL Múlt uiakUi, t. kú *-úa karúit axisra Sup 
p*4,a'i, ax IfUftU Kfiaaal <r HaxúrSI BaglakiUa rákká 
■ti klrdalatt oparallaja .A (*Kv<aai aeaiaa- axka aaiau k»- 
•aaatc alatt. Ho<X »»«l»Hk ltfy«»k, »-t k*ll vallaaaat. t>afy 
aa akadta Ma falait **•< rirakasUaakaak. MAr Baflban vita 
a darab <••»♦]«. agj aaaak HBBl jykayört Ma ayuJU a«a*Jt 
•ItfradA ,k lati tolaa arra, ka<r Uilrfta ha<yja Uroaai a ka- 
auaalfal; kit ba aal< akta a aaiadas drkartlkt atlkildad ula- 
pad, a kar. dt kSUakaar a akt kar kalló If/akaaat atlküU.óaaa'. 
bMka, a kdltabaa i(«a «atp Mail ktafa baritaalru Aatallara 
úr iKnaliUAk (wcpfaal aaaaa) rakadatfa. a ulp jalaeat(4 Poé­
ta! Ella kieaaaaany (Mari; treaelAad baa(|a. a aafy ranlay.kra 
Jojaaitó Katica MikUy. (Haplaell koraAc/aú.) áj; allU
Una Tapakaal Üaaad (Mama titkár; kelletlen túUAaai beüt 
jkruleak! Aa ,Uxdúa aiai eiktra a Úgy de kalleaao. a na® 
•l»u* mafú, da tiuU kaags Kúraalnk uuoi; (Cxacanlta) úa 
a sykayfinl lator kaaxjkrúl iaaaratee BAca Oyalaúraak (Janiaa) 
kúaaoabaU Magjexyaaalk rd(IL hogy mb úrtxaa, ha a karaee- 
tor úr aoa<orkjxn bob jktmadk el; érdién aa •xjm eaúlú deá­
ké k alkaladral, sert aa erdő Jdtdk sem paliétól hibát, de tót 
aat eUidda ol/anakaál. akik. — tíaatalal a kirdtalekaek — ka- 
a de bújd kalikónak ba kibaekell tremoláxó kantokkal aa tel akar­
ják eaArajrelai Vaaáraap prbBibra: .A aeterAaek* Bercaik Ár­
pád bahdeata, (a raklap axarlnl abpuinad) A oi kié kdxúaeb- 
g«ak aáacUaaálU a b -partiak kritikáját: uaatkaaott, e Írattaaa- 
lúdoiUa h«CJt» el a enabáaat. Baljai Harcaik jé hlroare ara 
tejelt ■•jUllaaL Ha a darab a fürároabaa le letűnt pár elbadáe 
atka a ellátni jeleaU deukákrbl. ®t( keeeiebb Utjo«al bírhat 
aálaak, bei a párodnál! jb rateráaak. a tóráról a turcaa epecla- 
burai, addig ®«g iaaeretltaek. Aa pedig, aai a darabnak aag- 
tát kopttal a <aalak®0ay oly arák, a a aellalt aneyira nklkl- 
Uai a aaUaainúabcet, kegy in a nlpaainmnnak kamatait darab 
a bobénál adrtbkdl la alig tu aeg. Aa eUadáa jú tolt, leraáallra 
Partéi Ella kíaaaaaoayaak a felró régiókban teld dialonáláaail ba 
Antal nr jáUkát. de caxkia JáUkál, sert aa Bár hangja teljen 
birtokában igen extpaa bárkáit. Foaytaai. Koráén de Tokokul 
kínod tankon, de agyar adkáaáaalkkal a kdlóndeen aa igargatd 
Kárnál — aut aladbg — dukrbt koaikaBáral mulattatlak. 
Bern Paula k. a m jrlootbkaay drámai lahrtabg. egy Uapa- 
raaeataBáhoa legkerátbá Ilid bohoaati alakot igyekeaett a leg­
nagyobb jóakaratul drrdayra jatUtal Uoabaynb kedreo kié .bo­
ráé piacait" tolt. Aa ugyaneain nap dblutánján atp ba gyermek 
elbedáaol jáUaott .Pelenkái Nóláriaa’ rbl lapunk Bán helyin eB- 
Idkukak meg. Hittan G-áa .Lilit* adták; de nem clóerör mint a 
ülőlapnak — ngy lilaxik aa Idán Bár conrenliooálireá rált —- 
ttylua Boadjá PUachard trombitája már tóbbaabr megreaegtitte 
a bí roaaant aráaáak dereka falait, (bp úgy Biata.Felbb Klári* 
airalau UaeaUUbt) a így felaalegea aa ágy la iaaeretei tande- 
tille tikká a pikantériáira! foglalkoaaunk. A eureplbk egytAl egyig 
kedttel áa diánkén jauaotlak. Köreteink játtkban bt énekben 
egyaránt jelen Lili telt, de (e etdrt Ulán nem in haragúik meg.) 
a nagyaaaát adg nem tudja alakitaai; kiejláie inkább caigányoe. 
alul öreg aaaroayot tolt- KIreuy bár PliachtrJ nea egyénied- 
gdaek aegtelelu uerep, udpeu jáUtoll, de a II. felt, tdgjeleaa- 
tdbea nyara da nagyon la anyagién — bár a helyűinek me/feleld 
játéka állal adg tokaaU a jelenet draaUkaa halálát, alt pedig 
oly jd ialéeii taiaéuark — mint Köréül — enyhíteni kellene A 
többiek — kUbaöoen Uombny, Kordon. Tapolcáéi be Fénytani 
tértéről de dubangaóan Játaaotlak. Kedden Blnaenthal ttinmure, 
aa .Egy trapp méreg* helyett, hirtelen kdabojOlt akadályok alatt, 
BcMatkauMk a suli nyárról Bég libák aaUkOakbon aaradt 
aalatutd bobbaaU: .A tahin nők elrabláaa* kertit ralere oly 
elbadáaaal aaly a hirtelen előránthat bpen nea ánIU eh Oyor- 
aan be SaaMtagúan jauaotuk. Bora Paula de Hárul Aranka ki- 
aaauonyok, Doabaayne ér N. Kdnyree Mari aauonyok, nernkk- 
Időben Iioabay, Feayreei bo Tapolcául, de kllbnbaeu Kóréul. — 
a ki pompán Beltagi tolt. — kibékítették u .Egy caep méreg* 
elaaradáaa Blatt kiaaé nehexteló pablicnaot. Koráét Morotan 
aura pában nea hogy a brauói, de adg ceak a köul érddlyi 
dlaleklaet tea IndU kitojeaéero juttatni Aa ily prorincialiaaiia 
roauabb a Maminál Cehtdrtdkba Kdretlné uuony jeUlom-já- 
tékául ndautt Kanti Jbuef .Aa alerea ördög* cxlmd opperetteje. 
Hegy kbadaadgánk tudja méltányolni én pártolni, a ki aat aeg- 
érdeali, kitint eaen ilöadáaan; mert daciára, hogy a anlt érben 
le elöadalott non oparette a uinbár untaidéig megtelt Köreti­
nát ágy Iá Úrik kodronea aurepdbon láttuk unttal jáluani, mert 
ba ogydbb Bár bemutatott alakitáaalban tetetett le. mórt rolóéig- 
?;al aeghdditotU aa egére nagy höMneégel Seépen játaxott Pét- 
al Ella (Katariéra rleomta; de Harui Aranka in (Héráin) ex 

alábbi gyenge de Ueata hangjáral tiarán ki. A több férfi nőre- 
pék mind kitűnő kunkban toltak. így Poopouiuat Fénytani, 
beeparriéroet Kéreti. Tibnld bárét Tapolcáéi, Őriéin uabót pe­
dig Koráca adták. A tegnapra hirdetett .Cxigáoy bárú*-rúl jörő 
uámuakban referálunk.

Hi r e k.
Főúri utkQvő. Lapunk múlt iiimdbiu idő ét Ur- 

blAojr miaU cnak rOridou jilexbitlOk, hogy Br. Pirit 
LajtM MkQvőju KarAaooyi Miria grót kiumoonyal 
iun. hő 2 ín mint rúgba. A fényu főúri eikOrő minket 
legkŐMlebbröl irdekelvdn, örömtnil rigaijuk meg ni 
alkalmit, hogy annak rtetleleiről ii érte*inak tiigtelt 
olránőinkal Megyénk bizotlaágának tagja, diótjenei 
lakon te nagybirtokon bíró Pírét Béla őr a kOvetkeiő 
jelentéit bociAjtolta volt ki: Bibaini báró Piret Béla 
ee. kir. kamerái én neje nUl. Orcxi de Orcxy Leóna 
bárónő caillagkereaxtee hölgy, Őrömmel jelentik fiuk 
bibaini bAró Piret Lajoi Ci lin kemirAi ói tartalékol 
hutxArhadnagynak, néhai beodrai gróf Karécaooyi Guidó 
ca. kir. kamaráiét bellő titkon tanócioi él néhai pubó 
én ceókai Miretibhoyi Mórié ctillagkereixtM él palo 
tahölgy leinyóval, beodrai Karócaonyi Mária grófnővel 
1887. évi jooine hó 2 ón Budapeiteo ax egyetemi tomp 
lomban leendő egybekelését. — Ugyanilyen jelentéit 
adott ki gr. karéuonyi Jenő, mint karócaonyi Mórié 
gyámja. Ax rgybokeléi előeatéjén fényei eitély volt 
Budapeiten a kriutlnavórooi Karócaonyi palotóban, me­
lyen a főúri caalódok nagy exómban vettek réext. Ax 
eatélyi eurtartAit ax „Egyetértőn* követkexökőpen Írja 
le: Fényen főúri oekUvő volt ma délelőtt 11 órakor aa 
egyetemi templomban Piret Lejön béró, ct. kir. komo­
réi, kőxőn badaerogboli butxérbadnegy vexette oltórbox 
Karócaonyi Mórié gróikiaaiaxonyt, néhai Kerócaonyi 
Guidó gróf leéoyéL A templom hejójo, e heve me cink 
jegyekkel lehetett bejutni, egéexen megtelt nagyobb- 
réext előkelő hölgyekből óllő köxönaéggel Ax eekeléoi 
exortertént Heynald Lajoe bibornok-éreek végexte Cxi- 
bulke Néndor dr., Vinciéi Antal dr. pépei kemaréiok, 
Roetabéxi Kélmén krintinavéroni plebénoe éa öt nővén- 
dékpap eegédlote mellett A diaxmagyarba öllöaölt fő 
urakból én hölgyekből éllő néaxnép booaxó binlóaorban 
érkezett a templom elé, a melynek bejératét óriéii 
néptömeg óllotta ni. Áx elaő gyönyörű caalódi diezbin 
tóban ült a monyauzoov gr. Karócaonyi Jenőnévol, a 
a következő nyitott diexbintóban altok a nyoezolyó le- 
ónyok kelep nélkal, ruhájukon cink könnyed fótyollal. 
A monyaanoey boáéin nxxélyó fehér ntlaez robél, a 
vőlegény hunérhadaagyi rabét vinait. A fényéé menet 
— élén na egyik néazaagy a virfgoa néeibőltal — a 
kövotkeaő tagokból éllotl: Gróf Karócaonyi Jenő mint

gyém éo neje ezUl Andróiey Karolina grófnő. Ezek 
vitték az OrőmezUlők azerepét Nóaznegyok : Piret Jenő 
b. tóborezernagy, Ctokonicé Endre; unuk; Migazzy 

■ Vilmos éo Karócaonyi Aladér grófok. Vőfélyek : Hza 
| póry György, Karóctonyi Kamilló, Károlyi Liuiló t» 

bztpéry Láezló grófok. Nyoazolyólényok : Karócaonyi 
Ilma grófnő, Karécionyi Ilona grófnő, Károlyi Gioa 
Írófoő, Kérolyi Margit grófnő éa Piret Leonia bárónő.

ölen voltak továbbá Orczy br. minitzter, Karócaonyi 
Jenő gr , Zichy Géza gr . ŰeMewtTy Aurél gr., Liptbay 
Béla br, gróf AndréMy Manóoé, gróf Károlyi Viktorné 
éa leányai, báró Orczyoé é« leánya, br. Liplbay Br- 
láné, gr. Karócaonyi Aladárué a még azAmoean a fő- 
Urak éo főúri hölgyek közúl. Az eaketéei azerlartée vé­
geztével Heynald Lajoe az ifjú párhoz emelkedett 
azellemú, boMzabb beazédet intézett, a mely ulán a 
fényez uáazmouet a lánczbidon éa alaguton át vieeza 
hajtatott a krieztinavároii Karócaonyi palotába. Báró 
Piret Béla nrmint katonai neveitaégtl, de azért kitűnő 
nemzeti lelkoietú főúr állandó lakódét Dióé Jenőn éa 
gyermekei neveltetéae ezonipou'jéból felvéliva Vácion 
éa Badapeateo tartja. Neje e<Ul. báró Orczy Leóna 
caillagkereeztea urhölgy azon immár ritkuló magyar 
mágnáaoőink közé tartozik, kikel a terméazat pazarul 
olhalmozott tebetoégek teati éa lelki bájokkal, de azért 
egéezen caaládjuk boldogitáaával élnek e akikről Br. 
Eölvőe mondta örökbecaú müvében, hogy „közelében 
jobbnak éa nehezebbnek érzed magadat.* E caaládi 
ünnep alkalmából mi ia őazinte üdvkiváuatunkal hoz­
zuk meg az uj bázaepároak a a axülőknek. Legyen 
ezek öröme folyváat fokozódó az uj aarj virágzáea éa 
erőebödéeéboo!

Hanzély Láezló kir. taoácaoi ur a axiráki válaaxtó 
kerület ezabadelvü párti jelöltje a eziráki válaeztó ke 
rületbeo körntazáat telt, a mindazon községekben, me­
lyekben megfordult, fényéé ovátiókkal fogadtatolL Szí­
ré k vároaának házai a nevezett jelölt záazlóival eürün 
fel vannak lobogózva, gróf Üegeofeld Lajoe, a democ- 
ratikua gróf kaetélyáról 5 ölei tricolor hirdeti, hogy : 
éljen Hanzély Láezló *. Kozárdot. Szarvaegcdét a még 
néhány közeéget kivéve alig van kTziég, a melynek 
többeége Hanzély mellett nem lelkeuüíoe, Hanzély 
Láaxlőt fényei depntaiiók éa bandériumok fogadták 
Kálién, Heréden, Apcx-Száotón, Cxécaén, Vaoyarczon, 
Jobbágyiban, Palotáin, Béren, Erdőkürtön éa Berekén, 
Lőrincziben pedig fényez bankettet rendeztek tiextele- 
téré a válaaztók. Mint érteaülünk Ecuegeo, Szentivá- 
oyoo, SxőUőaön éa Mátraverebéiyen eziutén nagy elő- 
kéazületek tétetnek Hanzély úr ünnepélyéé fogadtató 
•ára. — Berxevicxy mellett erőien korteakednek Verse 
József volt vármegyei argédazolgabirő, valami Mnráoyi 
nevű kőmüvea és Höppner Gyula aki a „Nógrádi El 
lenzék* ciimú lapnak a szerkesztését is abba hagyta. 
Gr. Degenfeld. üesse'vfly (htó, Desveivffy Ödön, Piacby 
Tamás, Plscby Gynla, Poeztóczky János éa Iván, Ne- 
decxky Géza, Boffmann Jnkab, szóval a eziráki kerü­
let összes iotelligentiója éo vagyonos osztálya -igen 
csekély kivétellel, mindannyian Hanzély l-óxzló urat 
kívánják képviselőjüknek. Hanzély úr megválasztása 
több a bizonyosnál!

Nyári mulatságot tartottak a b. gyarmati állami 
elemi iskola növendékei ion 8 án a podluuányi er­
dőben, melyen a kis tanulok mulatsága iránt érdekelt 
szülők éa tanügybarátok igen szép szemmel jelentek 
meg. A mulatság igen sikerült volt; a fényes ozsonna 
után, melyet több család rendezett a gyepen, kedélyes 
táncxmolatság fejlődött ki, mely este egész 9 óráig 
tartóit.

Lssz hát sszeláak Is, lesxUhb vrre enctd bisUMB hö- 
▼•tieitetni non tény, bo<y Korinyi Jóuef torna tanír a aa e«i- 
teryomi danaiaifeti kitűnő uttoda megalkotója, a múlt hét k&- 
sepén Balatsa*Gyarsaatra jött, • Itt aaakértű tanulmány alá vet­
vén aa Ipalyt, conatatálta, hogy annak a váro« k ót pontja mtl 
latti réaaén ia. némi maalera*cgel, aa egéia nyárcn át pompás 
naaodát és folyam fürdőt lehet fenntartani Korányi űr aa olöle- 
f«a lépéseket ngy aa alispán űr. mint városi előijáróséfankníl 
megtette, s mondanunk is fólíalogM. hogy mindkét helyen a lej. 
biatatóbb elöaákeny fogadtatásban réeaeeklt kúaegéaaség ugyínkre 
oly fontos tervével. Nem -kétkedlnk, hogy a kir. ügyész a a hon* 
véd Arnagy urak résaükről, hatáskörükben szintén elő fogják moa- 
ditaai a terv mielőbbi megvalósíthatását.

A szenvedő emberiség és ax üdülni kívánók ér­
dekében tudatjuk, hogy a kitűnő gyógyhaláaú xsélyi 
fürdő ma juu. 12 én nyílt meg. A fürdő ez idéo még 
csak oly alakjában maradt, mint a múlt évbsa volt, 
axoobao a fürdő kabinok csinosan vannak bereodszve. 
Ezt is az uj seniornak köszönhetjük, kinek jótékony­
sága és áldozatkészsége folytán remélhető, hogy már 
a jövő nyárra a fürdő alaposan átalakitva és beren­
dezve leeod.

Az eperjesi tOzkárosultak javára a b.-gyarmati 
férfi dalegylet éa női dalkör a színkörben estélyt ren­
deznek jul 2 án, melyet tárczmulatság fog követni a 
megyeház kistermében. A női dalkör alapitó tagjaivá 
lettek legújabban özv. Pirotb Károlyoé és Huszár Bé- 
láné urbölgyek

Ab-gyarmati polgári iskola ez évi vizsgáinak 
sorrendje a következő: juniusl6án a leányuzztályok 
ben; 17-éu az 1. fiúosztályban^ Idán hittan, ének, torna, 
latin s franczia nyelvi vizsga; 21 én a ll és III fiú 
osztályban; 23-án a IV. V. VI ik osztályban Magán 
tanulói vizsga 18-án a leányok s 24 én a fiukkal. Zár- 
Onnedély jnnius 29-én délelőtti 10 órakor. A b. gyár 
mati. iparos iskola zárvizsgájs jm. 19 én délutáni ‘2 
órakor lesz.

Behflldelett • .Rótta Cjvág* róttateoyétiUh ót róaaaked* 
velük tiakkótlóaye- Mutatvány példány, eterkretli ét kiadja dr. 
Kanfmann Eraő Pécs Ntabolcaon Baranya megyében, előtiavtét egy 
ávro 2 frt, félévre I írt. A rótta Unyétitétról tok jó utaeitáio- 
kat, ágy a régibb mint at njabb róva*fajokról bővebb hmertetétt 
hot hatábjaln. A rótta teoyéextők figyelmébe melegen ajánljuk.

Jutslomjátek Folyó hó 13-án hétfőn adatik Ráca 
Gyula szintársnlatu ik kitűnő tagjának jutalmául „Kol­
dus deák* Mtlöcker remek zenéjű operettje mely alka­
lommal jeles tenorietánk fogja a czimezerepet énekelni. 
Ezen világhírű szép zenéjú operettére, különösen tel- 
hívjuk a közönség ügyeimét, 'annyival is inkább, mert

ez i,peredében még eziopadookoo • ezük teoorisla vi 
lág Liáoyáiuo férfi nem énekelte s czifőszerepet, e mi­
nién ez eredetileg bős teoor pertie, csakis uzoo Mién 
e.vezbetjUk e remek zenejú operettet teljesen, amidőn 
azt oly jelei fiuo isU f >g|* énekelni, mint Kácz Gyula, 
/ továbbá a jutalmaz* ;dó különben ia megérdemli, s 
tömeges pártfogást, mert bá'rao elmoodbxtjak, hogy 
nemcsak kitűnő színész de oly ezép tiszta csengésű 
oskoláin!! teoor baogo* még színpadunkon nem bal 
lőttünk.

Halálozás Milori, Arkúdi vúroxu&k »<>ií Zckmieljrex pel- 
(án. tolt. k«raik«dfi. • • txkxrkkpúaxlxr ü</bas<ú ixxifaUtXx, 
t»xja jao hó Il la ;• ért, korúbia ttjt.'xyeajtüti «lúaayl 
T-iattMi jaa. IS-áa d. o k órakor tartat,k Búké poraira!

A Beaiciky párt. tS(rtbajU bíaoltaaxaaak Irodája a .Ba- 
laaaa” ttadéfló A-ik áteső xxobájáLaa rao.

A helyb tornaegylet fiarvezkeíM gyOliee f. bú 
5 én tartaton meg Keméayí Károly elofttiele mellett 
a városház tanácitermébeo. A köigyaiéseo az egylet 
alapfizabál/ai tárgyaltatváo, az e.6ké»zj 6 bizottság alap 
•zzbíly tervezete némi módosításokk<l elfogadtatott s 
mege.’ősilés végett felterjeszleük. Addig is, míg az alap 
szabályszerű választások megojtetnek, <z egylet ideig* 
leoes elnökéül Reményi Káro y, titkárán! pedig Wagner 
István választattak meg.

Az srszsges szisész Isksla múlt héus unott vüojAUu 
ADoyibv/i kuxclvbbről érdekel bcouüuket is, m«rt •« ioUMtvjyík 
jeles növeadéke Üirrómy Zoltán vároauak ixálótu. A vüoja-vlá- 
adáo « oemxeti exiakáxbao tartatott mtf a^xerémy ZoJUd a aajy- 
hiru francai* Író Lejaxivó ,ll»o( éa axerelem’ cxioau hatáeoa da* 
rabjában lepett fel. A #Kővároei Lapok’ aat írja róla: w0savé*y 
Zoltán máeoloaxulyn növendék létére jú órrj marqoli veit.’ Ily 
axaktekitttélytúl, mint ax idéaett lap, e pár e*ó aajyebb dicsé** 
rét, mint mae lapok baeáboe magasa táláé a. így látásik Sxerémy- 
aek sok idegen, hogy ne mondjuk ellenséges érdekkel kell Buda* 
peaten aegkftadeni, de ismerve igasi teheUégét, hivatalát, ré- 
axdnkrul bírunk abban, hogy mivésa válik belőle, e dicaóaófel has 
ssülő városára.

Szenthely. Bizonyos Breitoer Zzk»riás több mint 
100 évM öreg israelila hunyt el • bó 4-én Újpesten, 
azon szóbeli végrendelkezést tevén, hogy űző tetemeit 
a balassa gyarmati eirkertbe temessék el, noha több 
mint őUMZtendeje hogy elköltözött városunkból. A ba­
loság nem akadályozta e jámbor kivána* teljesítését 
e Fest-Filis Solt Kiskúumegye alispánja és a további 
hatóságok engedélye mellett a bullát axabálynerüen 
ideszállitották ee hó 7 én nagy érdeklődőé közt temet 
lék el az izr. temetőben

A rendk. közgyűlés czimü műit eiámu közlemény­
ből, a közgyüiéeen részt vett követjelöltek eorából Be- 
oiczky Árpád követjelölt neve véietleceégből kimaradt. 
Ezt ezennel beiyrsigazitjuk.

Dicséretes újítás Köveeey Albert ezinigazgató ré- 
ezéről, hogy ő vasár és ünnepnaponként a délutáni 
órákban felárak mellett „nép éa gyermek* előadásokat 
rendez, ilykép a gyermekeknél sok szép vágyat kié- 
légitvén, az iparos és népoeztáiyt pedig nevelvén, ée 
ezeknek njug-ilomra szánt esti óráit rMpectálván. Csak 
ajánljuk, hogy ál előadandó darabok megválasztásá­
nál a legnagyobb tapintattal legyen, s az előadó szia- 
művészek és művésznők a groteszk és burisszk modor­
tól óvskodva iparkodjanak valódi élvezetet nyújtani 
kie-nagy közönségünknek.

50.000 írtra ró X s Kmeva-sorsjaték füsrcftadoy,, aeljr- 
n«k még extnkivul 4074 nyervmévye vau, • ex álul rendkívül 
kedvexo nyerrnény-kililáit nyújt, mtért u nem muUexthitjuk el 
L olvaeúiak bccxM figyelmét e eorejítikra különösen felhívni.

A balataa-jyirBaii pilla! altat Vlacxéfil nevezett írgal- 
taas nővérek vezetésére bízott barezeg pnmíai leányUnodahan a 
tarviasjálaUk a kővetkező sorrendben tartatnak. Jumus XO-áo 
délőlt az l ős 11 osztályban, díluún a ÜL és IV. osztályban. 
Janlus 21-én délelőtt aa V. és VI. oszúlyban. A vizsgálatok dél­
előtt 8 órakor, délután podtg fél 3 érakor veendik kezdeteiket 
Járadékul * a hálandó isUni ti&xUlct jan. 2U-áa fonod. K vizsga­
latokra I l u. azulokrt és a lan úgy baráUit úsztaleltc; meghívja 
aa intézeti elóljáróaag.

Vendégaseretóen. Haziaassooy : Mester, mondja csak, 
úgy-e jól választottam ki a mastrat. a mellyel ezt a szobát hx- 
lapéUztatom f Mester A azia valuban szép, da a testek anyaga 
igen veszedelmes az egészségre. Háziasszony (megoyugUUlagi 
Az asm tesz semmit, hisz ez a szoba úgyis csak a veadtgeimnez 
van (entartval

Hivatalos hirdetmény.
A vízjogi törvény 18*5. évi XXil|. L ez. 191. §-• 

értelmében felhívom Nógrádvármegye területén létező 
azon vtzimúvek • vizbaszuálati jogosítványok tulajdo­
nosait, kik a jogosítványukra vonatkozó engedélyt és 
illetve a 20 évi báboritbatlau gyakorlat igazoíáaát a 
m. évi 1745-886. sz a. kibocsátott hirdetmény foly­
tán folytán f. évi január bó 1 ig nálam ba nem jaleu- 
tették, tiugy 6 hónap alatt vagyis 1887. évi november 
30 áig bezárólag az engedélyért folyamodjanak, külön 
ben jogosítványuk elenyészettnek tekintetik • vizimü 
veik felett a hatóság rendelkezik

Megjegyeztetik, hogy az engedély elnyerése czél 
jából benyújtandó beadványok es egyéb iratok a víz­
jogi törvény 191. f-nak második bekezdése értelmében 
bélyeg és illetékmentesek.

A folyamodást kötelezettség minden hatósági en 
gedélyre szoruló vizimuukálat tulajdonosára kiterjed, 
tehll öutöséai, lectapolási, ármeutesitési, ipari válla­
latokra, továbbá nyilvános es magán vízvezetékekre, 
nyilvános és magán csatornákra, védgátakra és zsih 
pekre egyaránt érvényes.

Jeleji hirdetmény a hivatalos lapban, megyei hi­
vatalos értesítőben, „Nógrádi Lapok* bán, „Losonca ea 
Vidéke* cximü lapban hálomator közsététetni éa a 
megye összes községeiben kifüggeszteni a közhírré te 
telni rendeltetik

Kelt* B. Gyarmaton, 1887. évi jnnius bó I éa.

Scitovszky János, alispán.
Horváth Danó,

felelős szerkesztő.



N Ó G R Á Dl LAPOK.

Bérleti hirdetmény.
Bulas-a-Gyanuat város tulajdonát.képező kösevrí troli i<l 1887. ón juuiu»liú 14-én d.c.iu 

órakor a városi tanácsteremben tartandó nyilvános árverés utján 188". évi julius 1 én kezdődő 
6 egymást követő évre a legtöbbet Ígérő vállalkozónak haszonbérbe adajtni fog.

.Kikiáltási ár 800 frt mely ftszszegnek 10*, ja az árverés megkezdése előtt árverelni szándéko­
zók által bánatpénzül leteendő, a az a'szerződés megkötése napján a megfelelő egy negyedévre 
kieső bérösszeg erejéig készpénzben kiegészítendő.

Bérlő jogosulva lesz a közvágóhídon levágott minden egyes szarvasmarha után 1 irtot, bornyú 
után 2Q krt, juh, bárány után 10’krt, saját javára beszedni.

A többi feltételek alólirott hivatalos helyiségeiben hivatalos órák alatt bármikor megtekinthetők.
Az árverezés megkezdése előtt netán benyújtandó, a megfelelő bánatpénzzel ellátott zárt ajánla­

tok (ódért) szintén figyelembe vétetni fognak.
B.-Gyarmat, 1887. május 20

Reményi Károly,
• k Hrssbirú. *

V
an szerencséin a nagyérdemű közönség becses tudomására hozni, miszerint 
főtaer-, vegyes-, Utal- ét festék kereskedésembe úgy a MZíinix mint az 
oliíjliu törött IcÓMzt íeHtókok minden színben a hozzá tsr 
tartozó oltijneiuííokkel megérkeztek, mit a nagyérdemű közönség 

nek a legjutányosabb árak pontos s szolid kiszolgálat mellett bátorkodók ajánlani.
Úgyszintén fristöltésű -A-jfiieM, s valódi Hxííiitói-Miivniiy ú vi­

zek jutányos áron kaphatók,
Vidéki megrendelések a legpontossabb kiszolgálat mellett 

a napi postával eszközöltetnek.
Balassagyarmaton, 1887. évi junius kávában.

Teljes tisztelettel

Benkó József, 
fíuiorkereskedó a cassioó melloll

Ugyanitt egy jó családból való fiú tanulónak felvétetik

2<5‘“7Árlejtési hirdetmény.
Salgótarján nagyközség képrisslő testölsiéMk 17 

iá G6—887 kgy. sz. alatt kozott egy vizmedeoczs épi 
lésére vusstkozó határozatait és az aboz csatolt építési 
tervet t* költségvetést Nógrádmsgyc tea. törvioybató 
sigi bizolulga folyó évi 137. sz. közgyűlési határoza­
tával jóváhagyta.

Az építési költség 500 (ötszáz) írtban állapíttató^ 
meg.

A mnnkálat foganatosításának biztosítása czéljá 
ból IW7 évi junius 25 ik napjának d. e 10 >t órája 
Salgótarján nagyközség tanácstermében tartandó tárt 
ajánlati versenytárgyalás birdettetik.

A versenyezni óhajtók felbivatoak, hogy az épitée 
elvállalására vonatkozó, a megállapított költség máa 
számított 10 ezáztóli bánatpénzzel ellátott zárt ajánla­
taikat a kitűzött nap d. e 10 órájáig Stlcótárján nagy 
község birájáboz beadni annyival ie inkább igyekezze 
nek, mert a későbben érkezettek figyelembe vétetni 
nem fognak.

Egyéb részletes feltételek, valamint az építési terv 
és költségvetés Salgótarján nagyköz ég jegyzői b'vata 
los órákon belől naponkint megtekinthetők.

Kelt Salgótarján, 1887. jnnios bó 7én.
Kovács János.

a legkitűnőbb szer minden rovar ellen!
Ez aa uj, kitőn' specialitás bámulatos erővel ét gyorsasággal kiöli a férgeket a lakótokból, kony­

hákból ét szállókból, valamint a házi állatokról, az istállőkból, űceyházi és kerti növényekről. Az igazi csakis 
névaláírástól ét védelmi jegy gyei ellátott eredeti Üvegben kapható. .4 mit pusztán papirztaetkóban mérnek ki, 
az tonatem igazi ^Zachert-SpecialUái"!

ZACHERL J., Bécs, I. Goldschmiedgasse Nr. 2
Raktárak:

B.-Gyarmatén Havas Gyula zyujjr.i.uáta. Frh.aburc Tivadar. F«l«<ll II.úrik át Urnád Jón.f krrr.krdrw. Filfkss lírly Z.i(«on<l c.rórytSra. lelencen: 
Salávy Lajot. Kiforr Jóairf. Smidt J. V. é« itt, l'okornyl !.-}o« ét Holta apu i: Salgó Tarján Groabergcr Mikii, Stecseaybea Deotirbcr Malőr ♦. SchiS- 
linerr Salamon. Inolviáoon liombó Kitolt. Léván Grbr. Ktrn é« Solrmaun r...... tar.

2055-8*7.

Árlejlési hirdetmény.
Salgótarján nagyközség képvise­

lőtestületének 9 és 42—887. kgy. sz. a. 
hozott, egy közvágóhíd építésére vonat 
kozó határozatait és az ahoz csatolt 
ipitééi tervet és költségvetést a törvény­
hatósági bizottság 67—8'6. kgy sz a 
hozott határozata alapján nyeri felba- 
talmázásnál fogva a törvényhatóság 
nevében Nógráamegye '.ekintetee alis­
pánja jóváhagyta.

Az építési költség 6000 (hatezer) 
írtban állapíttatott meg.

A munkálat foganatosításának 
biztosítása czéljából I8b7. évi janinebó 
25 ik napjicak d. e 10 órájára Salgó 
tarján nagyközség tanácstermében tan 
taudó zárt ajánlati versenytárgyalás 
birdettetik.

A versenyezni óhajtók felbivatnak, 
bogy az épitée elvállalására vonatkozó, 
az engedélyezett költség után számított 
lO-száztóli bánatpénzzel ellátott zárt 
ajánlataikat a kitűzött nap d. a 9 >z 
órájáig Salgótarján nagyközség birájá­
boz beadni annyival inkább igyekezze­
nek, mert a későbben érkezettek figye­
lembe vétetni nem fognak.

Egyéb részletes feltételek, vala­
mint az építési terv es kbltségvelés 
Salgótarján nagyközség jegyzői hivata­
lában a hivatalos órákon belől napon­
kint megtekinthetők

Kelt Salgótarjánban, 1887. évi 
jnniusbó 7 én.

Kovács János.

713—887 a*.
Árverési hirdetményi kivonat.

. A. ixccxényi kir. járáabirótág Mint Ulekkuoyri hatóiig kU- 
hírré tetii. hogy l’iadur Mihály végrehajtatúnak. Kit Jánox vég- 
re bajt á<t txenvedúk elleni 15 frt Utekövetelév év jár iránti végre* 
hajiéti Dgráben a b 'gyarmati kir. t írvénvxxék illetve taéitényi kir. 
járáxblrótág területén létó Buti kótvégben íekvó a bntai IH az. 
tjkvbea A. I. I. túrát alatt jegyzett hax bcltelekr* 713 frt kiki­
áltód árban, ét a 1 torit, alatti fokvótégrx 93 írt kikiáltói; árban 
at érvéréit elrendelte, él hogy a feanebb megjelelt ingatlanok aa 
lHd7.lv! janim bó lf»-ik napján <1. e Irt órakor Dm k4rt; hátá­
nál megtartandó nyilvinoi árveréien a megállapított Miiáltáii 
áron alól i< eladatni fognak.

Ar/eretni txándékoxók tartótnak ax ingatlan »k her«áranak 
lO-xxkxt. kéxipéntben, vagy at|H4|. évi LX törvényéi 4 *.}-!> in 
jelzett árfolyammal axámdutl ét at P<1I. lei november hl 
1-jéa 3313 axám alatt kelt íg«<eig tfymini<xt«ri ren lelet 
8. I'ban kijelölt 02a Ukképei értékpapírban a kikeld itt k-zi- 
hét letenni avagy ax 1131 t. rx l7«». <*a ért»lm»b*n « bk- 
natpéaxnek a biróiágaU előlegei elh ily jxi i írói kiállít itt axi'dly* 
txtrd eth-n>rvényt átuolgáltatni

Kelt Sátáiénybei a kir jbirótág mint tikéi hatúiágnal 
BS7. évi sarcaim hó Id án.

illetve jogutódjai mint végrehajtáit tsenredó elleni 373 frt 33 kr 
tukrkóv é« járulékainak kielégítőié iránti végrehajtáai jgyében * 
ipolyiági bír. tórvénydték területén lévő Kii-Cialomia koxaég ha­
lárában fekvő kiactalomial 13-K tkvbcn Italko aa. Spanta Z»a- 
liánná, kk Hlaciok Jénai« Aaoa kóxftl tulajdonául felvett l t aorta, 
a fölvett Irt. hál. udvar, kert éa legd »b«>l álló birtokra l»O Irt 
továbbá ax otlaui axljkebsua Urua Fal. IlUcouk *amn bkom 
llláca^k Janót ét Anna koxit tulajdonán! felvett 131. haa á 
Hűre 30 frt a 1-2-3 torta, a birtokra HA frt végre ax ottani *5 
axtjkvben Urna l'al, Spunta Andráa. kiakoru Spuuta Samu. 11 hály 
hitkor 1 Hlacauk Janót ét Anni k*«ut túl tj Ionéul (clvstt I I * 
aorta, a féltekének kkorn HUriuk Janii él Annát illető egyne­
gyed réixére 3’M frt. Ili—* tarét-a negyedtelekneh ugyanaxokat 
tlietó egy n*gyed rétiére 3')< írt. Ili I —•* torta, a. egy negyed­
teleknek ngyanaaon kitkoru Illantuk Jánoat éi innét dkt» egy­
negyed rétiére 3l»» frlbtn cxenn-l megállapított kikialtáai árban 
ax érvéréit elrendelte ét hogy a fennrbb tnegjrlAitfogatlanok aa 
|n*7. Juuiut hú l’t-ik napján d e 10 órakor Kte-Caalumíán a kóaaég 
bíró kaiénál megtartandó nyilvánoa árrerórta mtgállapíUtl kiki-' 
áltini áron alól ít eladatni fognak

Arverotni txéndékoxók aa ingii'anok tatárának 10 ’. át 
\agyu |u (rtot illetve 3 frt. **. fit 31 frt. 3l|frl • jiletvoH Irtot 
kétt,néniben, vagy at I*»H| óO t ex <3 | ában jókéit árfolyam­
mal elámított ét aa H'l évi.November bén llll.tx a kelt igta- 
•águgvoioiiteri rendelet H $ bt kijelöli ova lékképei értékpapírban 
a hikttldótt kexéhta letenni, avagy ax 13 *1 LX. l ex. 170 | a értei- 
mébtn a bánatpéoxn* k abirótágnál előlegét elhelyexétéról kiállított 
ttabályxierd olitmervényt áttxolgallatni. — Kir. törvényxxék yktí 
balótágnél Ipolyságon ÍWI deexember 13 én

238 — 8S7 nám
Alulirt kiküldött végrehajtó at 1881. évi LX t ca. l<tf|-a 

érV'lmebrn exennel kvshirm trwi. be<v a b gyarmati kir jama- 
bir.»Mg 332" r8s' tz véglete alul Hotfniaua Pasid jattra Kollár 
Janón ellen X>*» Irt tókr es jár erejéig elrendelt htegiteai regre* 
hajtat nlkalmávnl biruflng kkglalt r* 421 Inra teevnii gabonák, 
l-tvak. köti ét laharnuntbvi álló lugótágok nyíl fonót árteret 
utján eldatoak

Mrlv érvemnek az lub>-M7. at kikuldctt reoJéU regről 
f<|htan a íiclytxineu. vagttt Banka 1 alpe ta lakáaan leendő na 
k.'ilnere |M7. juhitn ho 16-ik napjan d. e. 10 ora/a kaland ul 
kiláxrtik. év ahhoz a venni ixanlckoauk ezennel nly mrgjegjm- 
»r| hivatnak m<*g. bogy az érintett iniotágok etra árvetetem. aa 
|"Bl. évi LX t. c* l $ a vrteltacbea a legtöbbet tgerbeek ta 
ctáron alul i< eladatai fognak

Ax r’. irte.ezr id» »-ig »♦ -g-»k vételára ax W*l évi LX i. 
ex. |K a aha 1 m *3 vlapiio t fvlu-i.-lck Menni Icai k«tizeteodó

Keit Tz*r -kc« 18 U. é< juuim hó 2 na
tsrata Kárwlv kir. birótJuei tégrctaUK

lHd7.lv


NOGRADI LAPOK

Sertés elads.
.MAltZu-ágos gróf Crouy-’ bauel Endre úr 

ipoly-azécsénykei birtokában eladó: Ppland 
Ohioa bán éa kis Jenői anyasertésektől 
leszármazó 30 drb. 1 és fél éves kooza 
— Bővebbet alulírottnál

Mártonyi 13 óílojf
úuUrtó.

Hirdetmény.
A balaua-gyarmati takarékpénztár igazgatósága közhírré teszi, hogy 

az intézetnél elhelyezett s elhelyezendő betétek után 1S87. évi Jú­
liusi hó 1-b& napjától

éves és állandó betéteg után . . 4 ,*0
rendes felmondás melletti betétek után . . 4’.
futó illetve felmondás nélküli „ „ . 3‘,

kamatot fizet; s ezen körülményt az intézet alapszabályai 65. §-ában 
foglalt rendelkezésnek megfelelőiig korábbi betevői tudomására hoz.za 
azon figyelmeztetéssel, hogy betéteikkel szabadságukban áll 1S87. évi 
julius* 116 végéig; rendelkezni.

B.-Gyarmat, 1887. évi május hó 21-én.

A b.-gyarmati takarékpénztár
i gaz ga tÓHágiu

Abtbbís.
Folyó hó 16-án reggel 9 órakor, 
Nógrád-Bérezel községben Tilli há­
zánál szobabútor, konyha és gaz­
dasági tárgyak fognak elarverez- 
tetni.

Nyomatott a kiadó tulajdonos Kék Lászlónál, B.-Gyarmaton 1887.


